
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 910   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 20/03/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 910   

SUMÁRIO
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0012024PDSDET  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - Licitação - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

Nº 0012024DEFIN  

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 910   

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CONTRATANTE: Município de Ipu, localizado à Praça
Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE, CNPJ nº 07.679.723/0001-08, CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC inscrita no CNPJ sob o nº 03.648.344/0001-08, com endereço na Rua Pereira
Filgueiras nº 1070 - Sala 403 e 404 501 a 504 601 a 604 701 a 704 1101 a 1104 e 1302 e 1303 - Bairro - Aldeota - Cep.
60.160.194 - Fortaleza - Ce. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Dispensa de Licitação Nº
0012024PDSDET. OBJETO: Contratação do SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC para
prestação de serviços com foco em soluções educacionais para Projeto Qualifica+Ipu, que tem como objetivo fomentar
política de qualificação profissional para o Ipu, estimulando a excelência e inovação para garantir a competitividade do
destino no mercado. VALOR: R$ 38.560,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais). PRAZOS: validade do
contrato será até 31 de dezembro de 2024. ORIGEM DOS RECURSOS: Os recursos do presente objeto correrão por
conta da Prefeitura Municipal de Ipu na Dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico - Manutenção das Atividades da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico  sob o nº
1401.04.122.0009.2.065 - 3.3.90.39.00. DATA DO EXTRATO: Ipu, 11 de Março de 2024. Signatários: CONTRATANTE:
Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico. CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC - Débora Sombra
Costa Lima - Representante Legal.   Ipu - Ce, 11 de Março de 2024.   Francisco Josemar Pereira Peres Agente de
Contratação

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 910   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - Licitação - EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO

 

EXTRATO DE
PUBLICAÃ‡ÃƒO

TÃ•TULO: AVISO DE ABERTURA
DE DISPENSA DE

LICITAÃ‡ÃƒO
ELETRÃ”NICA

Ã“RGÃƒO
DEMANDANTE:

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FINANÃ‡AS

Ã“RGÃƒO DEMANDAD
O/EXPEDIDOR:

SETOR DE
LICITAÃ‡ÃƒO

MATÃ‰RIA: ESTADO DO CEARÃ• -
PREFEITURA

MUNICIPAL DE IPU-
CE TÃtulo: AVISO DE

ABERTURA DE
DISPENSA DE
LICITAÃ‡ÃƒO

ELETRÃ”NICA Unidade
Administrativa:

Secretaria Municipal De
FinanÃ§as Regente:

Agente de
ContrataÃ§Ã£o

Processo OriginÃ¡rio:
Dispensa de

LicitaÃ§Ã£o EletrÃ´nica
nÂº 0012024DEFIN

Objeto:
CONTRATAÃ‡ÃƒO DE
EMPRESA VISANDO A
IMPLANTAÃ‡ÃƒO DE

SOLUÃ‡ÃƒO
TECNOLÃ“GICA

INFORMATIZADA DE
GESTÃƒO PÃšBLICA

OBRIGATORIAMENTE
EM AMBIENTE WEB,

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 910   

TOTALMENTE
INTEGRADA, QUE

ABRANJA AINDA OS
SERVIÃ‡OS DE

LICENCIAMENTO DE
SOFTWARE,
SUPORTE

TÃ‰CNICO,
ALTERAÃ‡Ã•ES

LEGAIS, CORRETIVAS
E EVOLUTIVAS E

TREINAMENTO DE
USUÃ•RIOS PARA

OTIMIZAÃ‡ÃƒO DOS
PROCESSOS

TRIBUTÃ•RIOS DA
PREFEITURA

MUNICIPAL DE IPU/CE
Data da SessÃ£o: 27
de MarÃ§o de 2024
HorÃ¡rio Inicial: Ã s

08:00 horas Hora da
disputa: 08h30minutos

Prazo limite dos
Lances: 06 horas

PreferÃªncia ME/EPP/E
QUIPARADAS: SIM
Link de Acesso ao

Edital:
(https://ipu.ce.gov.br/) |
https://licitacoes.tce.ce.
gov.br | Bolsa Nacional
de Compras - BNC Link
de RealizaÃ§Ã£o dos

Lances:
(bnccompras.com) -
https://pncp.gov.br

Agente de
ContrataÃ§Ã£o:

Francisco Josemar
Pereira Peres

VEÃ•CULO DE
PUBLICAÃ‡ÃƒO â€“

IMPRENSA
OFICIAL/JORNAL:

DIÃ•RIO OFICIAL DO
MUNICÃ•PIO (DOM)

VEÃ•CULO DE
PUBLICAÃ‡ÃƒO â€“

INTERNET:

- (https://ipu.ce.gov.br/)
- https://licitacoes.tce.ce

.gov.br -
bnccompras.com

DATA DA
VEÃ•CULAÃ‡ÃƒO:

20/03/2024LOCAL E DATA: Ipu-CE, 20 de MarÃ§o
de 2024.

NOME/CARGO/ASSIN
ATURA DO AGENTE

PÃšBLICO: _________
___________________

_______________
Francisco Josemar

Pereira Peres Agente
de ContrataÃ§Ã£o

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 910   

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 910   

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 7/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 910   

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 8/8

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



